
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore CULTURA / U.R.P. / SERVIZI EDUCATIVI / SPORT / GARE - CUC 

Determinazione Dirigenziale n° 578 del 18.10.2018 

Oggetto: Associazione consortile comuni di Valenza, Montecastello, Pietra Marazzi, 

Rivarone, Quargnento e Castelletto M.to -  LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO GIOCHI COMUNALE SITO IN PIAZZA 

ALFREDO CONTE IN CASTELLETTO MONFERRATO (AL) - Approvazione 

verbale di gara e aggiudicazione. 

 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
del I - II e VI Settore del Comune di Valenza 

e della Centrale unica di committenza dei Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, 
Rivarone, Quargnento e Castelletto Monferrato, 

Marco Cavallera 
 
 

VISTI:  
- il Decreto Sindacale n. 3 del 14.01.2016 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione del 
Datore di lavoro per il I-II Settore «Servizi Socio-assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Cultura e Giovani, 
Sport, Servizi Educativi e CED»;  

- il Decreto Sindacale n. 21 del 14.10.2016 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione del 
Datore di lavoro per il VI Settore «Farmacia Comunale» del Comune di Valenza;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 14/02/2018 all’oggetto: “Modifiche alla Macrostruttura, alla 
Microstruttura/articolazione settore per servizi e uffici / fabbisogno di personale e alla dotazione organica 
dell’Ente e proposta al Consiglio Comunale di modifica piano assunzionale 2018/2020”;  

- il Decreto sindacale n. 2 del 16/02/2018 con riferimento alla ricognizione e definizione degli incarichi 
dirigenziali;  
 
VISTE le convenzioni in data 24.9.2014, reg. sp. N. 1894, in data 26.1.2016, reg. sp. N. 2096, in data 
02.8.2016 reg. sp. N. 2186, rinnovata con atto reg. SP 2291 del 19.10.2017, con le quali è stato stipulato tra 
i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato, accordo 
consortile mediante convenzione, per l’esercizio in forma associata e coordinata dei compiti e delle attività 
connesse ai servizi e alle funzioni amministrative comunali in materia di appalti e di procedure in economia 
e cottimo fiduciario, di lavori, servizi e forniture, ed hanno conseguentemente istituito una centrale unica 
denominata “Centrale unica di committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di 
Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto Monferrato”;  
 



VISTO il regolamento di organizzazione della stazione appaltante denominata “centrale unica di 
committenza” istituita come sopra indicato;  
 
PREMESSO:  
 
- che con determinazione del Responsabile del procedimento n. 192/2018 del 18.07.2018, all’oggetto: 
“Lavori di riqualificazione parco giochi comunale di Piazza Alfredo Conte. Importo progettuale euro 
70.000,00. Determinazione a contrarre. Indizione di procedura negoziata previa pubblicazione di avviso 
manifestazione di interesse. CUP: J67J18000110002” il Comune di Castelletto Monferrato ha stabilito di 
appaltare i lavori di “Riqualificazione parco giochi comunale di Piazza Alfredo Conte per l’importo a base di 
gara di € 47.493,20, compresi oneri per la sicurezza pari a € 1.500,00, oltre IVA di legge, mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) e 
all’art. 63 del DLgs 50/2016, con il criterio del minor prezzo determinato mediante massimo ribasso 
percentuale sull’importo posto a base di gara e mediante applicazione di uno dei metodi di cui all’art. 97, 
comma 2, del DLgs 50/2016, previa pubblicazione di avviso per indagine conoscitiva finalizzata 
all'individuazione di operatori economici da consultare nel rispetto dei principi di non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, ai sensi di quanto disposto dalle Linee Guida n. 4, di 
attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 
- che con la medesima determinazione n. 192/2018, il Comune di Castelletto Monferrato ha stabilito, 
altresì, di attivare apposita procedura a contrarre al fine della stipula del contratto di appalto per 
l’esecuzione delle opere di“Riqualificazione del Parco Giochi Comunale sito in Piazza Alfredo Conte“ 
avvalendosi della “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i 
Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto Monferrato”, di cui a 
convenzione reg. SP 1894 del 24.09.2014, e reg. SP 2096 del 26.01.2016, e successivo rinnovo di cui a SP 
2291 del 19.10.2017; 
 
- che con determinazione dirigenziale di questa Centrale Unica di committenza dei Comuni di Valenza, 
Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato n. 408 del 20.07.2018 è stata 
avviata procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lettera b), e art. 63 del DLgs 50/2016; 
 
- che inoltre la Centrale Unica di committenza dei Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, 
Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato, ha avviato manifestazione di interesse, mediante 
pubblicazione di avviso esplorativo dal 23.07.2018 sino a tutto il 20.08.2018, ore 13:30, a seguito del quale, 
in data 22.08.2018, ha effettuato sorteggio pubblico al fine di individuare venti soggetti da invitare alla 
procedura di gara, come risulta da verbale agli atti del procedimento; 
 
- che è stato acquisito CIG Master n. 7609128311; 
 
- che i concorrenti sono stati invitati a presentare offerta mediante lettera di invito prot. n. 20180016095 in 
data 30.08.2018; 
 
DATO ATTO che entro il termine perentorio del giorno 18.09.2018, ore 13:30, sono pervenuti, al Protocollo 
del Comune Capofila di Valenza della “Centrale Unica di Committenza” n. 9 plichi contenenti le rispettive 
offerte e precisamente: 
 

nr PROT DITTA INDIRIZZO ( sede) Cap CITTA' Prov 

1 17147 
BACCHI di Miccichè 
Giovanni 

Via Barengo n. 12 10081 Castellamonte TO 



2 17156 ZIKA IDRIZ 
Via Della Meccanica n. 
7 - Loc. Prado 

27010 Cura Carpignano PV 

3 17215 EDILIZIA VALDOSTANA SRLS Via Monte Grappa n. 29 10010 Quassolo TO 

4 17217 M.A.D.E.F. SRL Via Campora snc 13100 Vercelli VC 

5 17218 B & B COSTRUZIONI SRL 
Via Don T. Canestri n. 
20 

15100 Alessandria AL 

6 17219 BRUNDU COSTRUZIONI SRL Via Roma n. 35 15040 Castelletto M.to AL 

7 17226 GRUPPO LA ROCCA SRL Via Mazzini n. 1 15067 Novi Ligure AL 

8 17230 GM GROUP SRL 
Via Guala Bicheri n. 
10/B 

13100 Vercelli VC 

9 17249 EMMEBI SRL Piazza Garibaldi n. 21 15121 Alessandria AL 

 
VISTA la Determinazione Dirigenziale di questa Centrale Unica di committenza dei Comuni di Valenza, 
Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato n. 530 del 25/09/2018, con la 
quale si è preso atto dell’ammissione/esclusione delle Ditte suindicate; 
 
RILEVATO che dal Verbale di gara di seduta pubblica del 24/09/2018, è emerso che 1° classificato, è il 
concorrente Impresa B & B Costruzioni srl, con sede legale in Alessandria, Via Don Tommasi Canestri n. 20, 
con un’offerta corrispondente al ribasso del 26,222%; 
 
CONSIDERATO che questa Centrale Unica di committenza dei Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 
Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato, ha richiesto al RUP, con il verbale sopra 
richiamato, di sottoporre a verifica di congruità l’offerta del concorrente primo classificato B & B 
Costruzioni srl al fine della relativa proposta di aggiudicazione; 
 
DATO ATTO che con verbale in data 10.10.2018, agli atti del procedimento, il RUP ha provveduto alla 
verifica della congruità dell’offerta del concorrente Impresa B & B Costruzioni srl, significando che la 
medesima non possa considerarsi inaffidabile e confermando la graduatoria riportata nel verbale di esame 
offerte del 24.09.2018; 
 
RILEVATO inoltre che con il verbale in data 10.10.2018, di cui sopra, il RUP ha altresì provveduto a 
formulare proposta di aggiudicazione a favore dell’Impresa B & B Costruzioni srl, con sede legale in 
Alessandria, Via Don Tommasi Canestri n. 20, P.IVA 01925890061; 
 
CONSIDERATO che la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione ai sensi dell’art. 33 del DLgs 
18.04.2016 n. 50; 
 
DATO ATTO che, a seguito dell’applicazione del ribasso offerto, pari al 26,222%, l’importo di aggiudicazione 

viene così a configurarsi:  
 

- Importo delle prestazioni (€ 45.993,20 a base di gara – ribasso del 
26,222% offerto dal concorrente) 

€  33.932,86 



- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €  1.500,00 

- Totale importo di aggiudicazione € 35.432,86 

 
CONSIDERATO inoltre che la Centrale Unica di committenza dei Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 
Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato ha avviato i controlli sul possesso dei 
requisiti di partecipazione, attestati dal concorrente suddetto in sede di gara, e che tali controlli hanno dato 
esiti favorevoli; 
 
VISTI:   
  
-  il DLgs 18 aprile 2016, n. 50 recante il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici  
relativi a lavori, servizi e forniture;   
-  il DLgs 19 aprile 2017, n. 56 Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.  
50;   
-  il DPR 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.  
163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle  
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto applicabile;   
-  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;   
-  il vigente Statuto del Comune di Valenza;   
-  Il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento,  l’organizzazione  e  il  funzionamento  degli  uffici  e,  in  
particolare, l’art. 16;   
-  il vigente Regolamento di organizzazione della Centrale Unica di cui all’art. 33, comma 3-bis, del DLgs  
163/2006 e smi;  
-  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e smi;  
  
VISTA  la  Direttiva  del  Segretario  Generale  n.  1  del  28.4.2015  all’oggetto  “Sistema  dei  controlli  
interni.  
Nuovo  inquadramento metodologico”,  come modificata  e  integrata con Direttive  Segretario  Generale  
n. 1/2016 e n. 3/2016;  
  
VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la  
Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 29/01/2018, esecutiva, Adozione Piano Triennale Prevenzione  
della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2018/2020;  
  
DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 del DPR n. 62/2013;  
  
Per le motivazioni di cui sopra,  
   

D E T E R M I N A 
   
1.  Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.  
  

2.  Di approvare il "Verbale di gara”, che, anche se non allegato alla presente determinazione, ne costituisce 
parte integrante e sostanziale. 

 

3. Di prendere atto del verbale del RUP “Esito verifica congruità offerta e proposta di aggiudicazione” e di 
approvare la proposta di aggiudicazione di cui in premessa, provvedendo, conseguentemente, 
all’aggiudicazione della procedura di gara all’oggetto “Lavori di riqualificazione parco giochi comunale 
di Piazza Alfredo Conte”, a favore dell’Impresa B & B Costruzioni srl, con sede legale in Alessandria, Via 
Don Tommasi Canestri n. 20, P.IVA 01925890061, con il ribasso offerto del 26,222% sull’importo a base 
di gara di € 45.993,20, oneri per la sicurezza esclusi, dando atto che l’importo di aggiudicazione viene 

così a configurarsi: 



 
- Importo delle prestazioni (€ 45.993,20 a base di gara – ribasso del 
26,222% offerto dal concorrente) 

€  33.932,86 

- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €  1.500,00 

- Totale importo di aggiudicazione € 35.432,86 

 
 

4. Di dare atto che l’aggiudicazione di cui al precedente punto 3) può considerarsi efficace, ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del DLgs 50/2016, stante gli esiti favorevoli dei controlli effettuati sul possesso 
dei requisiti del concorrente Impresa B & B Costruzioni srl. 
 

5. trasmettere copia della presente determinazione al Geometra Tiziana Iberti del Comune di Castelletto 
Monferrato, quale responsabile del Procedimento delle opere in oggetto, per i provvedimenti 
conseguenti. 

 
6. Di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013.  
 
7. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito del Comune di Valenza, nella 

sezione di primo livello Amministrazione Trasparente, sottosezione di secondo livello Bandi di gara e 
contratti, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, e sottosezione di secondo livello Provvedimenti - 
Provvedimenti dirigenti amministrativi, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al 
D.Lgs. 33/2013 e al DLgs 97/2016.  

 

8. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai 

fini della generale conoscenza.  
 
 

Il Dirigente 
Marco Cavallera 

 
 

 
 



Settore CULTURA / U.R.P. / SERVIZI EDUCATIVI / SPORT / GARE - CUC 

Determinazione Dirigenziale n° 578 del 18-10-2018 

Proposta determina n° 588/2018         

Oggetto: Associazione consortile comuni di Valenza, Montecastello, Pietra Marazzi, 

Rivarone, Quargnento e Castelletto M.to -  LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO GIOCHI COMUNALE SITO IN PIAZZA 

ALFREDO CONTE IN CASTELLETTO MONFERRATO (AL) - Approvazione 

verbale di gara e aggiudicazione. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


